
„Kdo je to?“ zeptala se Lucillová.
„Patrin, bašárův nejvěrnější pobočník. Říká o sobě, že 

je jen bašárův sluha, ale to by člověk musel být slepý 
a hluchý, aby tomu věřil.“

Lucillová si muže naproti nim pečlivě prohlédla. Tak 
to je Patrin. Narodil se na Gammu, říkala Tarazová. Ba-
šár osobně ho pro tento úkol vybral. Byl hubený, světlo-
vlasý a příliš starý na to, aby byl ještě ve vojenské služ-
bě – ale ostatně i bašár byl už na odpočinku, když ho 
povolali, a trval na tom, že Patrin musí jeho povinnosti 
sdílet.

Schwangyuová si všimla, jak Lucillová s nehranou 
obavou přejíždí pohledem od Patrina ke gholovi. Ano, 
pokud byl bašár povolán znova do služby, aby chránil 
Pevnost, musí být ghola v extrémním nebezpečí.

Lucillová sebou náhle překvapeně trhla. „Ale… on…“
„Rozkaz Milese Tega,“ jmenovala Schwangyuová ba-

šára. „Všechna ta gholova hra je vlastně trénink. Svaly 
musejí být připravené na chvíli, kdy mu vrátíme jeho 
původní já.“

„Ale to, co tam dole dělá, není žádné jednoduché cvi-
čení,“ podotkla Lucillová. Cítila, jak její vlastní svaly 
soucítí s cviky, na které se dobře pamatovala.

„jediné, co gholovi tajíme, je arkána Sesterstva,“ vy-
světlila Schwangyuová. „Prakticky všechny ostatní naše 
vědomosti může mít.“ její tón naznačoval, že to považu-
je za krajně nevhodné.

„Nikdo přece nevěří, že z toho gholy se může stát no-
vý Kwisatz Haderach,“ namítla Lucillová.

Schwangyuová jen pokrčila rameny.
Lucillová stála nehybně a uvažovala. Bylo by možné, 

že by se ghola mohl změnit v mužskou verzi Ctihodné 
matky? Mohl by se tenhle Duncan Idaho naučit nahléd-
nout do svého nitra tak hluboko, jak se toho žádná Cti-
hodná matka neodváží?

Schwangyuová začala mluvit tak tiše, že spíš jen vr či-
vě a útržkovitě mumlala. „Záměr tohohle projektu… 
mají nebezpečný plán. Mohly by udělat stejnou  chybu…“ 
 Odmlčela se.

15

Kariri Duny_final   15 25.03.22   11:20



Ony, pomyslela si Lucillová. Jejich ghola.
„Dala bych, nevím co za to, abych přesně věděla, jaké 

postavení v tom zaujímají Rybí mluvčí a Iks,“ řekla Lu-
cillová.

„Rybí mluvčí!“ Schwangyuová zavrtěla hlavou nad 
samotnou myšlenkou na pozůstatky ženské armády, kte-
rá kdysi sloužila jen Tyranovi. „Ty věří v pravdu a spra-
vedlnost.“

Lucillová přemáhala náhle stažené hrdlo. Schwan-
gyuová právě v podstatě vyhlásila otevřenou opozici. Ale 
přesto – tady velela ona. Politické pravidlo je jednodu-
ché: Ti, kdo jsou proti projektu, ho musejí sledovat, aby 
s ním při prvním náznaku potíží mohli skoncovat. Ale 
tam dole na trávníku byl skutečný ghola Duncan Idaho. 
Buněčná srovnání i Mluvčí pravdy to potvrdily.

Tarazová jí přikázala: „Naučíš ho lásce ve všech je-
jích podobách.“

„je tak mladý,“ řekla Lucillová a nespouštěla při tom 
oči z gholy.

„Mladý je,“ kývla Schwangyuová. „Takže předpoklá-
dám, že v něm zatím probudíš dětské reakce na mateř-
skou lásku. Později…“ Schwangyuová pokrčila rameny.

Lucillová na sobě nedala znát žádnou citovou reakci. 
Benegesseriťanka poslouchá. Jsem vtiskovatelka. Takže… 
Rozkazy Tarazové a specializovaný výcvik vtiskovatelky 
jasně určovaly budoucí sled událostí.

Schwangyuové se Lucillová zeptala: „je tu někdo, kdo 
vypadá jako já a mluví mým hlasem. Vtiskuji za ni. Mů-
žu se zeptat, kdo to je?“

„Ne.“
Lucillová mlčela. Nečekala žádné odhalení, ale už ne-

jednou slyšela poznámky, že se až neuvěřitelně podo-
bá vrchní velitelce bezpečnostní služby, Ctihodné matce 
Darwi Odradové. „Mladá Odradová.“ Lucillová to sly-
šela při několika různých příležitostech. jak Lucillo vá, 
tak Odradová samozřejmě pocházely z atreidské linie, 
která byla značně posilována Sioninými potomky. Na 
tyhle geny neměly Rybí mluvčí žádný monopol! Ale 
zděděné vzpomínky Ctihodné matky, dokonce i při své 

16

Kariri Duny_final   16 25.03.22   11:20


